
Filmy a knihy 

(o lidech s tělesným postižením či chronickým onemocněním) 

 

Filmy 

1. Nevítaní, 2009 – český dokument (režie T. Škrdlant) o mladých lidech s tělesným postižením, 

kteří vyrůstali v instituci, poté vstup do samostatného života; 95 min., dostupné v archívu ČT 

2. Uvnitř tančím (Inside I’m Dancing), 2004 – film (GB, Irsko, Francie), příběh mladých mužů na 

vozíku, kteří žijí v instituci a společně objevují svět a krásy života; 104 min. 

3. Skafandr a motýl (Le Scaphandre et le Papillon), 2007 – film i kniha (Francie, USA) o muži, 

který je po cévní mozkové příhodě uvězněn ve vlastním těle (syndrom uzamčení, Locked-in-

Syndrom), podle skutečného příběhu; 107 min. 

4. Cirkus Motýl (Butterfly Circus), 2009 – krátký film (USA), hlavní role Nick Vujicic; 20 min., 

dostupné na http://www.videacesky.cz/kratke-filmy-online-zdarma/cirkus-motyl 

5. Dům bláznů (Дом дураков), 2002 – film (Rusko, Francie), příběh o lidech kteří žijí v jednom 

domě – psychiatrické léčebně – v době čečenské války, podle skutečných událostí; 104 min. 

6. Kurz negativního myšlení (Kunsten å tenke negativt), 2006 – film (Norsko), psychologické 

drama o mezilidských vztazích se sarkasticky černou komedií; 79 min. 

7. Music Within, 2007 – americký film o veteránovi z vietnamské války, který se nechtěl dívat, 

jak zdraví lidé přehlíží jedince s postižením; 94 min. 

8. Nae meori sogui jiugae (A Moment to Remember), 2004 – Jižní Korea, silný příběh o lidech, 

do jejichž života vstoupila Alzheimerova nemoc; 117 min. 

9. Už zase skáču přes kaluže, 1970 – československý film i kniha, režie K. Kachyňa, příběh 

chlapce, který onemocněl dětskou obrnou, ale nechce se vzdát svého snu; 87 min. 

10. DO DNA, 2012 – krátký film, režisér Filip Laureyse, studenta MU; 8:30, dostupné na 

http://www.youtube.com/watch?v=zi69lxq9Dvk 

11. Láska a jiné závislosti (Love and Other Drugs), 2010 – film (USA), mladý muž se seznamuje 

s dívkou s Parkinsonovou nemocí; 108 min. 

12. Projekt Alzheimer: Ztracené vzpomínky (The Alzheimer's Project 01: The Memory Loss Tapes), 

2009 – televizní dokument z produkce HBO ukazující vývoj a průběh této nemoci na několika 

příbězích a její důsledky pro nemocné i jejich okolí; 80 min. 

13. Hawking, 2004 – britský dokument BBC o astrofyzikovi Stephenu Hawkingovi z doby, kdy se 

začaly projevovat první příznaky jeho nemoci (ALS); 90 min. 

14. Prolomit vlny (Breaking the Waves), 1996 – film (Dánsko, Švédsko, Francie, Nizozemsko); 

krátce po sňatku muž po úraze ochrne, příběh o síle víry, míře sebeobětování a o poutu lásky; 

159 min. 

15. Nedotknutelní (Intouchables), 2011 – francouzský film o člověku se získaným postižením, 

který neztrácí smysl života, příběh o setkání dvou rozdílných lidí, které spojí přátelství, podle 

skutečného příběhu; 112 min., upoutávka: 

http://www.youtube.com/watch?v=MPfBFmppmes 

16. Hilary a Jackie, 1998 – britský film, silný a dramatický příběh o síle lásky, kráse hudby, dvou 

sestrách, z nichž jedna onemocní roztroušenou sklerózou, podle skutečného příběhu; 121 

min. 



 

Knihy 

1. Nouza, Jan. Potkával jsem lidi (2008) – kniha se skládá z 24 rozhovorů, převážně s lidmi 

s tělesným postižením 

2. Rušar, Daniel. Jaro kriplů (2011) – novela o dětech s tělesným postižením, které rehabilitují 

v lázních Velké Losiny a účastní se zážitkového kurzu 

3. Zoubková, Pavlína. Terezka anebo život s dětskou mozkovou obrnou (2010) – osobní příběh 

matky (rodiny) s dcerou s mozkovou obrnou; ukázka: 

http://www.pavlinazoubkova.estranky.cz/clanky/kniha/uryvek-z-pripravovane-knihy.html 

4. Hellmanová, Diana Beate. Dvě ženy (Zwei Frauen) (1994) – kniha i film, román o ženě 

s rakovinou lymfatických uzlin, detailní autentické vyprávění o průběhu onemocnění a léčbě 

5. Galli, Richard. Zachránit Jeffreyho (Rescuing Jeffrey) (2002) – příběh podle skutečné události 

vyprávěný otcem dospívajícího chlapce, který po úraze zůstává ochrnutý, úvahy o tom, co 

dál; ukázka: http://obchod.portal.cz/ukazka/zachranit-jeffreyho/1930/ 

6. Nouza, Jan. Nezůstat sám (1984) – osud mladého muže a jeho situace po úrazu s následným 

poškozením páteře, autobiografické prvky, česká společnost 70. a 80. let 

7. Braunová, Petra, Payerová, Leny. Pozorovatelka (2007) – román o mladé dívce s mozkovou 

obrnou, stěhování, vstup na gymnázium, život rodiny s matkou, bratrem a sestrou; ukázka: 

http://www.petrabraunova.cz/pages/pozorovatelka.htm 

8. Bartoníčková, Viktorie, Dvořáková, Alžběta. Cesta z mlčení (2009) – román podle skutečné 

události, příběh o vůli překonat ztrátu řeči po cévní mozkové příhodě; ukázka: 

http://obchod.portal.cz/ukazka/cesta-z-mlceni/27192/ 

9. Picoult, Jodi. Je to i můj život (My Sister’s Keeper) (2005) – kniha i film, příběh o rodině 

s dívkou s leukémií, o vztazích v rodině, mezi sourozenci 

10. Sparks, Nicolas. Zápisník jedné lásky (The Notebook) (2004) – kniha i film o vztahu dvou lidí, 

které nerozdělí ani rozdílný původ, ani nemoc (Alzheimerova nemoc) 

 


